
 

  
 

Dirección Provincial del Registro 
de la Propiedad 
Calle 44 e/ 4 y 5  
Buenos Aires, La Plata 
www.rpba.gob.ar 
Tel. (0221) 4292594 
                                                                                                                                                                               

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Hacienda y Finanzas 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

 

 
 
 
 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 

 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 

AÑO 25 N° 293 
 

1 DE DICIEMBRE DE 2023 

 
 
 
 

 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As., República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar 

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 
 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://servicios.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 293, 1 de diciembre de 2023 
 

2 

 

 

 

 

 

 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca 

Dr. Edgardo Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurispru-

dencia y doctrina de interés para la actividad registral, que son editados en las pu-

blicaciones que recibe la Biblioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que 

haya sido de su interés, por favor contáctenos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, 

telefónicamente al (0221) 429-2500 internos 2787/2795, en Internet en nuestro sitio 

web o pueden acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del Instituto Superior de Re-

gistración y Publicidad Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 entre 4 y 5 de la ciudad de 

La Plata. 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 293, 1 de diciembre de 2023 
 

3 

PUBLICACIONES PERIÓDICAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Anales de legislación argentina / dir. Luis F.P. Leiva Fernández. – Buenos Aires : La 

Ley. – ISSN 0034-6985 

Edición digital, año 83, N° 11, noviembre de 2023 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Ministerio de 

Gobierno. – La Plata : Buenos Aires (provincia). Ministerio de Gobierno 

Edición digital, secciones oficial, judicial y jurisprudencia, año 114, diarios del 1 al 30 de no-

viembre de 2023 

 

Boletín oficial de la República Argentina / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos 

Humanos. Secretaría de Justicia y Asuntos Legislativos. Dirección Nacional del Regis-

tro Oficial 

Edición electrónica, primera sección, año 131, diarios del 1 al 30 de noviembre de 2023 

 

Diario judicial / Esther Analía Zygier. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – ISSN 

1667-8487 

Ediciones del 31 de octubre al 24 de noviembre de 2023 

 

elDial.Com Express / dir. Romina A. Lozano. – Buenos Aires : Albremática. – ISSN 

Nro. 2362-3535 

Ediciones del 1 al 30 de noviembre de 2023 

 

Jurisprudencia argentina / Abeledo Perrot. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. – ISSN en 

trámite 

Edición online, t. 2023-IV, fascículo N° 5, 3 de noviembre de 2023 

Edición online, t. 2023-III, fascículo N° 6, 10 de noviembre de 2023 

Edición online, t. 2023-III, fascículo N° 7, 17 de noviembre de 2023 

Edición online, t. 2023-III, fascículo N° 8, 24 de noviembre de 2023 

 

Jurisprudencia Argentina Ciudad Autónoma de Buenos Aires  / Thomson Reuters. – 

Buenos Aires : La Ley. – ISSN en trámite 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 293, 1 de diciembre de 2023 
 

4 

Edición online, año 16, N° 6, noviembre de 2023 

 

Jurisprudencia Argentina Litoral / Adolfo A. N. Rouillon. – Buenos Aires : Thomson 

Reuters. – ISSN 1514-335X 

Edición online, año 28, N° 6, noviembre de 2023 

 

Jurisprudencia Argentina Patagonia / dir. Jorge H. Alterini. – Buenos Aires : La Ley. – 

ISSN 2250-4370 

Edición online, año 20, N° 6, noviembre de 2023 

 

La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0024-1636 

Edición digital, T. 2023-F, año 87, diarios del 1 al 30 de noviembre de 2023 

 

La Ley. Derecho tributario / dir. Ariadna L. Artopoulos. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 

en trámite 

Edición digital, año 1, N° 2, noviembre de 2023 

 

La Ley. Suplemento administrativo / dir. Francisco Javier Ferrer, Nicolás Diana. – Bue-

nos Aires : La Ley. – ISSN 2250-432X 

Edición digital, N° 2, noviembre de 2023. Innovación y derecho administrativo 

 

La Ley. Universidad del Salvador. Facultad de Ciencias Jurídicas / Universidad del 

Salvador. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0024-1636 

Edición digital, año 25, N° 3, noviembre de 2023 

 

Lecciones y ensayos / Universidad de Buenos Aires. Facultad de Derecho. – Buenos 

Aires : UBA. Facultad de Derecho. Departamento Publicaciones. – ISSN 2362-4620 

Edición online, N° 106, 2021 

 

Revista de la Escuela del Cuerpo de Abogados y Abogadas del Estado / Argentina. 

Procuración del Tesoro. – Buenos Aires : ECAE. – ISSN 2718-6946 

Año 7, N° 10, primavera de 2023. Ver Texto 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://revistaecae.ptn.gob.ar/index.php/revistaecae/issue/view/10/29


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 293, 1 de diciembre de 2023 
 

5 

Sistema Argentino de Información Jurídica : Boletín de novedades jurídicas / Argenti-

na. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos Aires, Ministerio de Justicia 

y Derechos Humanos 

Edición semanal, 6 de noviembre de 2023 

Edición semanal, 13 de noviembre de 2023 

Edición semanal, 21 de noviembre de 2023 

Edición semanal, 27 de noviembre de 2023 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 293, 1 de diciembre de 2023 
 

6 

INFORMACIÓN 

 

CONGRESO NACIONAL DE DERECHO REGISTRAL (22 : OCT. 29 – NOV. 2 : 

SAN LUIS) 

4) Conclusiones. -- Contiene: Tema I. Impacto registral de los nuevos derechos 

reales y de las situaciones jurídicas con vocación registral. Cementerios privados. 

Adecuación de conjuntos inmobiliarios. Afectación a vivienda. Revocación y reversión 

de donaciones. Donaciones solidarias. – Tema II. Digitalización en la información y 

procesamiento en los registros del automotor. – Tema III. Empresa familiar. Cláusulas 

estatutarias. Protocolo familiar. Inscripción. Pactos de herencia futura en la empresa 

familiar. Asignación del establecimiento al cónyuge titular. Carácter propio o ganancial 

de las participaciones. Tema IV. La eficacia jurídica registral inmobiliaria argentina lue-

go de 55 años de aplicación de sus principios – Ley 17.801 

 

FORO INTERNACIONAL DE DERECHO REGISTRAL (6 : 2023 OCT. 29-30 : 

SAN LUIS) 

5) Declaración de San Luis. – Contiene: Tema: Ilícitos con incidencia registral. 

Medidas de resguardo. 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 293, 1 de diciembre de 2023 
 

7 

LEGISLACIÓN 

 

NACIONAL 

MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE DE LA CAPITAL FEDERAL 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 19/2023  

(Emisión 13/11/2023 ; Publ. en B.O.: 15/11/2023) 

60) Establécese el valor del módulo base para el cálculo del costo de las contri-

buciones ley 17.050, el cual ascenderá a la suma de Pesos ciento treinta con 00/100 

($130,00). Planilla de asignación de módulos. Aprobación. -- EN: Boletín oficial de la 

República Argentina, año 131, N° 35.299, 15 de noviembre de 2023, p. 53. Ver texto. 

 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) 

AGENCIA DE RECAUDACIÓN 

RESOLUCIÓN NORMATIVA 33/2023 

(Emisión: 10/11/2023 ; Publ. en B.O.: 15/11/2023) 

61) Suspensión de la expedición de los trámites catastrales y geodésicos en el 

ámbito de la Gerencia General de Catastro y Geodesia y sus dependencias, desde el 

día 26 de diciembre de 2023 y hasta el día 12 de enero de 2024, ambos inclusive. Los 

Centros de Servicios Locales y la Mesa de Entradas Catastral de esta Agencia de Re-

caudación permanecerán habilitados para la recepción e ingreso de los trámites geo-

désicos y catastrales en soporte papel, derivados de la Ley N° 10707 y modificatorias 

y demás normas aplicables. -- EN: Boletín Oficial de la Provincia de Buenos Aires, año 

114, N° 29.631, 15 de noviembre de 2023, p. 23. Ver texto 

 

MINISTERIO DE HACIENDA Y FINANZAS  

SUBSECRETARÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA Y LEGAL 

DIRECCIÓN PROVINCIAL DEL REGISTRO DE LA PROPIEDAD 

DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 8/2023 

(Emisión: 10/11/2023 ; Publ. en B.O.: 24/11/2023) 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.boletinoficial.gob.ar/detalleAviso/primera/298452/20231115?anexos=1
https://normas.gba.gob.ar/documentos/BEwq9ZTn.pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 293, 1 de diciembre de 2023 
 

8 

62) Publicidad registral. Delegaciones regionales. Descentralización funcional de 

la publicidad. Ingreso de formularios web. Procedimiento presencial para usuarios par-

ticulares. Modificación de la Disposición Técnico Registral 1/2019. Ver texto. -- EN: 

Boletín oficial de la provincia de Buenos Aires, edición digital, año 114, N° 29.637, 24 

de noviembre de 2023, p. 89 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 9/2023 

(Emisión: 22/11/2023 ; Publ. en B.O.: 24/11/2023) 

63) Adquisiciones, construcciones, refacciones, ampliaciones y habilitaciones de 

inmuebles que se realizan con el aporte del Estado a través de subsidios y/o subven-

ciones. Calificación. Modelo de asiento. Derogación de la DTR 11/2008. Ver texto. -- 

EN: Boletín oficial de la provincia de Buenos Aires, edición digital, año 114, N° 29.637, 

24 de noviembre de 2023, p. 92 

 

CÓRDOBA (PROVINCIA) 

MINISTERIO DE FINANZAS 

DIRECCIÓN GENERAL DEL REGISTRO GENERAL DE LA PROVINCIA 

RESOLUCIÓN GENERAL 4/2023 

(Emisión: 15/11/2023 ; Publ. en B.O.: 17/11/2023) 

64) Extiéndese, a partir del 15 de noviembre del corriente, el servicio de oficios 

electrónicos para la anotación y cancelación de medidas cautelares en este Registro 

General de la Provincia “Medidas Cautelares Web”, en los términos de la Resolución 

de Presidencia del Tribunal Superior de Justicia N° 7 de fecha 14/11/2023, a la totali-

dad de los Juzgados de Primera Instancia de la Provincia con competencia Civil, Co-

mercial y Familia. -- EN: Boletín oficial de la provincia de Córdoba, año 110, tomo 

DCCVII, N° 219, 17 de noviembre de 2023, p. 15 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.rpba.gov.ar/files/Normas/2023/DTR/DTR-008-2023-Actualizada.pdf
https://www.rpba.gov.ar/files/Normas/2023/DTR/DTR-009-2023-Actualizada.pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 293, 1 de diciembre de 2023 
 

9 

SAN JUAN (PROVINCIA) 

CORTE DE JUSTICIA DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 

REGISTRO GENERAL INMOBILIARIO 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 51/2023 

(Sanción: 24/05/2023 ; Publ. En B.O.: //2023) 

65) Anotación de los oficios judiciales que ordenen la registración de la restriccio-

nes a la capacidad de una persona humana conforme lo establecido en el Código Civil 

y Comercial y en la Ley 2435-O, la que se llevara a cabo en la base única de Anota-

ciones Personales, en un registro especial que se denominará Registro de Restriccio-

nes a la Capacidad. Ver texto 

 

SANTA CRUZ 

MINISTERIO DE GOBIERNO 

DIRECCIÓN PROVINCIAL DE REGISTROS PÚBLICOS 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 1/2023 

(Emisión: 31/08/2023) 

66) Demora en la registración de documentos. Calificación de documentos nota-

riales, judiciales y administrativos pendientes de inscripción conforme al principio de 

prioridad que surge de la fecha de presentación plasmada en el libro diario. Otorga-

miento excepcional de una inscripción provisional sine die a partir de la fecha de pre-

sentación originaria y hasta que se cumpla el plazo de ciento ochenta (180) días. Pro-

cedimiento. Aplicación para los documentos ingresados hasta el 31 de agosto de 

2023. 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 2/2023 

(Emisión: 31/08/2023) 

67) Registro de la Propiedad Inmueble. Horario de atención al público. 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 3/2023 

(Emisión: 31/08/2023) 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.jussanjuan.gov.ar/descargas/ri/dtr/D.T.R.%2051.pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 293, 1 de diciembre de 2023 
 

10 

68) Demora en la registración de documentos. Calificación de documentos nota-

riales, judiciales y administrativos pendientes de inscripción conforme al principio de 

prioridad que surge de la fecha de presentación plasmada en el libro diario. Modifica-

ción del artículo 3° de la Disposición Técnico Registral 1/2023 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 4/2023 

(Emisión: 13/09/2023) 

69) Régimen patrimonial del matrimonio. Calificación 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 5/2023 

(Emisión: 29/09/2023) 

70) Unidad de Información Financiera. Cumplimiento de las disposiciones ema-

nadas de la UIF en la Resolución 70/2011, modificada por la Resolución 84/2023. 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 6/2023 

(Emisión: 03/10/2023) 

71) Procedimiento de apertura del Folio Real B para la registración de documen-

tos que contengan actos de disposición o gravamen referentes a parcelas resultantes 

de una planimetría de mensura, subdivisión o redistribución parcial debidamente apro-

bada cuando esta es parcial. Aprobación. 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 7/2023 

(Emisión: 25/10/2023) 

72) Sistema Ley N° 26.743. Registración de las disposiciones administrativas dic-

tadas por el Registro de Estado Civil y Capacidad de las Personas en cumplimiento del 

artículo 10 de la Ley 26.743. Habilitación a partir del 1 de noviembre. 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 8/2023 

(Emisión: 25/10/2023) 

73) Hipotecas. Plazo de caducidad de treinta y cinco (35) años para aquellas hi-

potecas registradas a partir del 15 de septiembre de 2016. Las inscripciones hipoteca-

rias efectuadas antes del 15 de septiembre de 2016 conservarán el plazo de veinte 

(20) años, si antes no se renovaran. 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 293, 1 de diciembre de 2023 
 

11 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 9/2023 

(Emisión: 25/10/2023) 

74) Sociedades comerciales. Calificación. Inscripción preventiva. 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 10/2023 

(Emisión: 28/10/2023) 

75) Derecho real de superficie. Inscripción de escrituras públicas de constitución 

de dicho derecho real. Calificación. 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 11/2023 

(Emisión: 28/10/2023) 

76) Subasta judicial. Rogación de documentos judiciales o escrituras públicas de 

protocolización de subasta. Calificación 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 12/2023 

(Emisión: 28/10/2023) 

77) Documentos constituidos por escrituras públicas mediante las que se transmi-

tan o constituyan derechos reales sobre inmuebles. Cancelación de hipotecas u otros 

gravámenes y levantamiento de medidas cautelares dispuestas judicialmente. Admi-

sión. Calificación. 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 13/2023 

(Emisión: 28/10/2023) 

78) Solicitudes de certificados de dominios con relación a inmuebles sobre los 

que se hayan anotadas medidas de no innovar, la publicidad deberá ser expedida co-

mo informe de dominio sin reserva de prioridad. 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 293, 1 de diciembre de 2023 
 

12 

DOCTRINA 

 

BIENES 

111) El derecho de afectación a vivienda en casos donde el titular del inmueble es 

menor de edad: legitimación, representación legal y prescindibilidad de venia judicial / 

María del Valle Bertrés, María Gabriela Calvo. -- Ponencia correspondiente al tema 1 

del XXII Congreso Nacional de Derecho Registral, San Luis, 29 de octubre al 2 de no-

viembre de 2023 

 

CONTRATOS 

112) Revocación de donaciones / Rubén H. Compagnucci de Caso. -- EN: La Ley, 

t. 2023-F, año 87, N° 214, 14 de noviembre de 2023, p. 1. Cita Online: TR LALEY 

AR/DOC/2802/2023 

 

113) Donaciones… hasta cuándo solidarias? / Ana Antonieta Lavecchia. -- Ponen-

cia correspondiente al tema 1 del XXII Congreso Nacional de Derecho Registral, San 

Luis, 29 de octubre al 2 de noviembre de 2023 

 

114) Cesión de derechos hereditarios sobre bienes determinados / Gabriel B. Ven-

tura. -- EN: El Derecho, T. 304, 14 de noviembre de 2023. Cita Online: ED-V-LIII-817 

 

DERECHO REGISTRAL 

115) Inexactitudes registrales derivadas de supuestos ilícitos y el Procedimiento 

Registral en Provincia de Buenos Aires / Claudia Alejandra Arriola. -- Ponencia presen-

tada en el VI Foro Internacional de Derecho Registral, San Luis, 29 al 30 de octubre de 

2023 

 

116) Propuesta de adecuación de la Ley Registral Inmobiliaria a la praxis jurídica 

del Siglo XXI / Emilio E. Ballina Benites, Santiago P. Reibestein, Sofía T. Scotti. -- Po-

nencia correspondiente al tema 4 del XXII Congreso Nacional de Derecho Registral, 

San Luis, 29 de octubre al 2 de noviembre de 2023 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 293, 1 de diciembre de 2023 
 

13 

117) Registración de documentos notariales digitales / Juana Bovati. -- EN: Revista 

Jurídica-Notarial, N°3, noviembre 2023. Cita Online: IJ-V-XXXII-278 

 

118) Iglesias, confesiones, comunidades o entidades religiosas : Régimen jurídico 

aplicable. Registración, inembargabilidad de sus bienes y su publicidad / María Ce-

saretti, Diego Mariano Mage. -- Ponencia correspondiente al tema 1 del XXII Congreso 

Nacional de Derecho Registral, San Luis, 29 de octubre al 2 de noviembre de 2023 

 

119) Los principios registrales y las políticas de la ciencia, tecnología e innovación 

(CTI) / Laura Chiappinotto. -- Ponencia correspondiente al tema 4 del XXII Congreso 

Nacional de Derecho Registral, San Luis, 29 de octubre al 2 de noviembre de 2023 

 

120) Límite a la calificación registral : Aspectos tributarios / Joaquina Córdoba 

Gandini. -- Ponencia correspondiente al tema 4 del XXII Congreso Nacional de Dere-

cho Registral, San Luis, 29 de octubre al 2 de noviembre de 2023 

 

121) Bienes del dominio público del Estado : Su matriculación / Soraya Dipp, Gra-

ciela M. Galíndez. -- Ponencia correspondiente al tema 4 del XXII Congreso Nacional 

de Derecho Registral, San Luis, 29 de octubre al 2 de noviembre de 2023 

 

122) Calificación del documento judicial : Propuesta de vía recursiva / Soraya Fá-

tima Dipp, Carolina M. Terrones. -- Ponencia correspondiente al tema 4 del XXII Con-

greso Nacional de Derecho Registral, San Luis, 29 de octubre al 2 de noviembre de 

2023 

 

123) Tratamiento registral de las donaciones solidarias / Soraya Fátima Dipp. -- 

Ponencia correspondiente al tema 1 del XXII Congreso Nacional de Derecho Registral, 

San Luis, 29 de octubre al 2 de noviembre de 2023 

 

124) Modificación del artículo 24 de la Ley 17.801 / Lucas Espósito y Rodolfo Viz-

carra. -- Ponencia correspondiente al tema 4 del XXII Congreso Nacional de Derecho 

Registral, San Luis, 29 de octubre al 2 de noviembre de 2023 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 293, 1 de diciembre de 2023 
 

14 

125) Pacto de reversión : Calificación registral / Mariana Hefling, Joaquina Córdoba 

Gandini. -- Ponencia correspondiente al tema 1 del XXII Congreso Nacional de Dere-

cho Registral, San Luis, 29 de octubre al 2 de noviembre de 2023 

 

126) Innovando no ando / Martha D. Linares de Urrutigoity. -- Ponencia correspon-

diente al tema 4 del XXII Congreso Nacional de Derecho Registral, San Luis, 29 de 

octubre al 2 de noviembre de 2023 

 

127) Recurso registral al sólo efecto doctrinario / Diego Maximiliano Martí. -- Po-

nencia correspondiente al tema 4 del XXII Congreso Nacional de Derecho Registral, 

San Luis, 29 de octubre al 2 de noviembre de 2023 

 

128) El procedimiento recursivo registral en la provincia de Buenos Aires : La ne-

cesidad de su reforma / Karina Alejandra Morzilli. -- Ponencia correspondiente al tema 

4 del XXII Congreso Nacional de Derecho Registral, San Luis, 29 de octubre al 2 de 

noviembre de 2023 

 

129) Aspectos a considerar en materia recursiva registral ante una eventual refor-

ma de la Ley 17.801 / Lorena Muñoz. -- Ponencia correspondiente al tema 4 del XXII 

Congreso Nacional de Derecho Registral, San Luis, 29 de octubre al 2 de noviembre 

de 2023 

 

130) Como impactó en la registración la afectación a vivienda con la implementa-

ción del CCCN / Patricia Netri. -- Ponencia correspondiente al tema 1 del XXII Congre-

so Nacional de Derecho Registral, San Luis, 29 de octubre al 2 de noviembre de 2023 

 

131) Vigencia post mortem de los asientos registrales : La huella perenne de las 

anotaciones caducas / Yolanda Micaela Paez. -- Ponencia correspondiente al tema 4 

del XXII Congreso Nacional de Derecho Registral, San Luis, 29 de octubre al 2 de no-

viembre de 2023 

 

132) Procedimiento registral y medidas preventivas de resguardo ante ilícitos con 

incidencia registral / Carlos Martín Pagni, Vilma Rosello. -- Ponencia presentada en el 

VI Foro Internacional de Derecho Registral, San Luis, 29 al 30 de octubre de 2023 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 293, 1 de diciembre de 2023 
 

15 

 

133) Incoherencias sistemáticas entre el ordenamiento civil y la registración inmo-

biliaria en los actos de los herederos ipso iure / Esteban M. Picasso. -- Ponencia co-

rrespondiente al tema 4 del XXII Congreso Nacional de Derecho Registral, San Luis, 

29 de octubre al 2 de noviembre de 2023 

 

134) Calificación e interpretación del acto notarial ante el principio de legalidad ley 

17801 / Aníbal R. Ríos Castrillón, Juan de Dios Ríos Vizcaíno. -- Ponencia correspon-

diente al tema 4 del XXII Congreso Nacional de Derecho Registral, San Luis, 29 de 

octubre al 2 de noviembre de 2023 

 

135) Reflexiones en torno al objeto de la calificación registra / Martín Leandro Rus-

so, Pedro Facundo Saenz. -- Ponencia correspondiente al tema 4 del XXII Congreso 

Nacional de Derecho Registral, San Luis, 29 de octubre al 2 de noviembre de 2023 

 

136) Revisión de observaciones formuladas con relación a documentos registrales 

de origen judicial / Pedro Facundo Saenz. -- Ponencia correspondiente al tema 4 del 

XXII Congreso Nacional de Derecho Registral, San Luis, 29 de octubre al 2 de no-

viembre de 2023 

 

137) Seguridad jurídica : La importancia de la creación del centro nacional de ano-

taciones personales y su factibilidad mediante el uso de las nuevas tecnologías / Laura 

Inés Vázquez. -- Ponencia correspondiente al tema 4 del XXII Congreso Nacional de 

Derecho Registral, San Luis, 29 de octubre al 2 de noviembre de 2023 

 

DERECHOS REALES 

138) Convivencia de derechos reales de dominio, condominio y su adecuación 

administrativa local al derecho real de conjunto inmobiliario / Valeria Ginestar. -- Po-

nencia correspondiente al tema 1 del XXII Congreso Nacional de Derecho Registral, 

San Luis, 29 de octubre al 2 de noviembre de 2023 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 293, 1 de diciembre de 2023 
 

16 

139) La adecuación funcional de conjuntos inmobiliarios preexistentes : Personería 

/ Federico José Leyría. -- Ponencia correspondiente al tema 1 del XXII Congreso Na-

cional de Derecho Registral, San Luis, 29 de octubre al 2 de noviembre de 2023 

 

140) Usted adécuemelo : La adecuación a PHE de los CI preexistentes como inno-

vación del CCCN. Implicancias notariales, catastrales y registrales / Martha D. Linares 

de Urrutigoity. -- Ponencia correspondiente al tema 1 del XXII Congreso Nacional de 

Derecho Registral, San Luis, 29 de octubre al 2 de noviembre de 2023 

 

141) Adecuación de los conjuntos inmobiliarios / Alicia Puerta de Chacón, Irene 

Pujol Zizzias. -- Ponencia correspondiente al tema 1 del XXII Congreso Nacional de 

Derecho Registral, San Luis, 29 de octubre al 2 de noviembre de 2023 

 

142) Posesión y usurpación de inmueble / Ana María Soloa. -- EN: Revista jurídica 

de San Luis, N° 14, noviembre de 2023. Cita Online: IJ-V-LXXII-142 

 

DOMINIO DEL ESTADO 

143) Las tierras de propiedad nacional : Pasado, presente y futuro / Carlos Torca-

sio. -- EN: elDial.com Express, Newsletter jurídico, año 26, N° 6.298, 24 de octubre de 

2023. Cita Online: DC3306 

 

HECHOS Y ACTOS JURÍDICOS 

144) Autoría e identidad en derecho: dos conceptos vinculados, pero diferentes / 

Laura Chiappinotto. -- EN: Revista Jurídica-Notarial, N°3, noviembre 2023. Cita Online: 

IJ-V-XXXII-283 

 

SUCESIONES 

145) Uniones convivenciales y herencia : ¿Una relectura obligada? / Aldana V. 

Carbonari. -- EN: Revista de derecho de familia, N° 112, noviembre de 2023, p. 131. 

Cita Online: AR/DOC/2312/202 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 293, 1 de diciembre de 2023 
 

17 

146) La transmisión hereditaria en el matrimonio y las uniones convivenciales / Ma-

riana B. Iglesias. -- EN: Revista de derecho de familia, N° 112, noviembre de 2023, p. 

117. Cita Online: AR/DOC/2311/2023 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 293, 1 de diciembre de 2023 
 

18 

DOCTRINA EXTRANJERA 

 

PERÚ 

6) El proyecto de vida y el derecho a la propiedad en el matrimonio igualitario : 

El caso peruano y la posición de los registros públicos / Pedro Quiroz Allemant. -- Po-

nencia correspondiente al tema 4 del XXII Congreso Nacional de Derecho Registral, 

San Luis, 29 de octubre al 2 de noviembre de 2023 

 

URUGUAY 

7) Análisis comparativo del régimen uruguayo y argentino en la determinación de 

bienes propios y gananciales desde la óptica del estudio de títulos inmobiliarios / Juan 

Pablo Villar. -- EN: Revista especializada en derecho notarial y registral, N° 1, noviem-

bre de 2023. Cita online: IJ-IV-DCCLIII-404 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 293, 1 de diciembre de 2023 
 

19 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 

 

ADMINISTRACIÓN DE PARQUES NACIONALES 

41) Inconstitucionalidad de la ley V-0721- 2010 de la Provincia de San Luis. (Cor-

te Suprema de Justicia de la Nación, 3 de octubre de 2023. Administración de Parques 

Nacionales c. San Luis, Provincia de s/acción declarativa de inconstitucionalidad y 

escrituración). -- EN: La Ley, t. 2023-F, año 87, N° 210, 8 de noviembre de 2023, p. 5. 

Cita Online: TR LALEY AR/JUR/129078/2023 

 

El poder de una provincia frente a los fines específicos de un estableci-

miento de utilidad nacional : A propósito del fallo "Administración Nacional 

de Parques Nacionales c/ Provincia de San Luis" / Manuel Alderete, María 

Catalina Cánepa. -- EN: La Ley, t. 2023-F, año 87, N° 210, 8 de noviembre 

de 2023, p. 6. Cita Online: TR LALEY AR/DOC/2736/2023 

 

CESIÓN DE DERECHOS HEREDITARIOS 

42) Cesación de intervención del cedente en el juicio sucesorio. Prosecución del 

trámite por la apoderada del cedente. Conflicto de intereses. (Cámara de Apelación en 

lo Civil y Comercial de Azul, sala II, 27 de septiembre de 2022. M., G. R. s/ Sucesión 

Ab-Intesto). -- EN: Suprema Corte de Justicia de la provincia de Buenos Aires. Sen-

tencias destacadas tribunales provinciales, 4 de octubre de 2022. Ver texto. -- EN: El 

Derecho, T. 304, 2 de noviembre de 2023. Cita Online: ED-V-XVII-346 

 

Ceder el patrimonio no implica claudicación de legitimación procesal : 

Comentario al fallo M., G. R. s/sucesión ab-intestato / Marcos Mauricio 

Córdoba. -- EN: El Derecho, T. 304, 2 de noviembre de 2023. Cita Online: 

ED-V-XVII-340 

 

COMPETENCIA 

43) Competencia en razón del domicilio. Sucesión (Corte Suprema de Justicia de 

la Nación, 10 de octubre de 2023. Alfaro, Osvaldo Dante s/art. 250 C.P.C. – incidente 

civil). -- EN: La Ley, t. 2023-F, año 87, N° 208, 6 de noviembre de 2023, p. 9. Cita On-

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.scba.gov.ar/includes/descarga.asp?id=50734&n=Ver%20sentencia%20(causa%20N%B0%2068.728).pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 293, 1 de diciembre de 2023 
 

20 

line: TR LALEY AR/JUR/132412/2023 

 

Competencia y prórroga en materia sucesoria. Comentario al fallo "Alfa-

ro" de la Corte Suprema / Esteban M. Gutiérrez Dalla Fontana. -- EN: La 

Ley, t. 2023-F, año 87, N° 208, 6 de noviembre de 2023, p. 9. Cita Online: 

TR LALEY AR/DOC/2675/2023 

 

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA 

44) Usucapión. Demanda interpuesta por el Patronato de la Infancia contra la 

Provincia de Buenos Aires y la Municipalidad de Tapalqué. Rechazo. Falta de prueba 

de la posesión efectiva, pública, pacífica, ininterrumpida e inequívoca, con ánimo de 

dueños de las fracciones de campo cuya usucapión se pretende durante todo el lapso 

previsto por el artículo 4015 del Código Civil. Artículo 2524, inciso 7, del Código Civil. 

Competencia originaria de la Corte Suprema de Justicia de la Nación. Demanda inter-

puesta contra una Provincia. Acreditación de la distinta vecindad invocada por el actor. 

(Corte Suprema de Justicia de la Nación, 23 de mayo de 2023. Patronato de la Infan-

cia c. Buenos Aires, provincia de y otro y otro s/usucapión). -- EN: elDial.com Express, 

Newsletter jurídico, año 26, N° 6.208, 13 de junio de 2023. Cita Online: elDial.com - 

AAD757. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2023-II, fascículo N° 11, 16 de junio de 

2023, p. 5. Cita Online: AR/JUR/63385/2023. -- EN: El Derecho, T. 304, 6 de noviem-

bre de 2023. Cita Online: ED-V-XXXI-355 

 

La prescripción adquisitiva en la voz de la Corte Suprema de Justicia de 

la Nación : Comentario al fallo Patronato de la Infancia c. Buenos Aires, 

Provincia de y otro s/usucapión. / Carlos M. Clerc, Gonzalo A. Mendizáball. 

-- EN: El Derecho, T. 304, 6 de noviembre de 2023. Cita Online: ED-V-

XXXI-353 

 

SUCESIONES 

45) Acervo hereditario. Código Civil y Comercial de la Nación. Competencia. Pro-

ceso sucesorio. Último domicilio. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala F, 

25 de octubre de 2022. Barriga Silva, Enrique José s/ Sucesión ab-intestato). -- EN: La 

Ley Online. Cita Online: TR LALEY AR/JUR/157836/2022 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 293, 1 de diciembre de 2023 
 

21 

 

La materia sucesoria internacional en prisma jurisdiccional : Comentario 

al fallo “B.S., E.J. s/ sucesión ab-intestato” - CNCIV – SALA F- 25/10/2022 

/ Fabiana Marcela Míguez. -- EN: elDial.com Express, Newsletter jurídico, 

año 26, N° 6.316, 17 de noviembre de 2023. Cita Online: elDial.com – 

DC331D 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 293, 1 de diciembre de 2023 
 

22 

JURISPRUDENCIA 

 

DERECHO DE FAMILIA 

63) Liquidación de la comunidad ganancial. Normativa aplicable. Condominio de 

bienes propios. Adquisición de partes indivisas durante la vigencia de la comunidad. 

Carácter de bien propio. Recompensa. Instrumentos públicos. Valor probatorio entre 

partes y frente a terceros. (Cámara de Familia de 1ª Nominación de Córdoba, 30 de 

mayo de 2023. V., M. S. c. M., J. – divorcio vincular – contencioso – incidente de de-

terminación de la calidad de bienes inmuebles– recurso de apelación). -- EN: el-

Dial.com Express, Newsletter jurídico, año 26, N° 6.323, 30 de noviembre de 2023. 

Cita Online: elDial.com – AADC27 

 

DIVISIÓN DE CONDOMINIO 

64) Unión convivencial. Compra de bienes en común. Aplicación analógica de las 

normas del condominio. Acción de división de cosa común. (Cámara de Apelación en 

lo Civil y Comercial de Azul, sala II, 24 de octubre de 2023. Mauna, Alfredo Omar c/ 

Banegas, María Inés s/ División Cosas Comunes). -- EN: Suprema Corte de Justicia 

de la provincia de Buenos Aires. Sentencias destacadas tribunales provinciales, 31 de 

octubre de 2023. Ver texto 

 

DONACIÓN 

65) Aceptación de donación post mortem. Interpretación contractual. Redargución 

de falsedad. (Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial de Junín, 2 de noviembre 

de 2023. Campanella, Horacio José c. Puglisi, Zulma Rosa s/ acción reivindicatoria). -- 

EN: Suprema Corte de Justicia de la provincia de Buenos Aires. Sentencias destaca-

das tribunales provinciales, 7 de noviembre de 2023. Ver texto. -- EN: elDial.com Ex-

press, Newsletter jurídico, año 26, N° 6.319, 23 de noviembre de 2023. Cita Online: 

elDial.com – AADBA5 

 

66) Donación post mortem. Aplicación en el tiempo. Interpretación del Artículo 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.scba.gov.ar/includes/descarga.asp?id=53159&n=Ver%20Sentencia%20(causa%2070655).pdf
https://www.scba.gov.ar/includes/descarga.asp?id=53229&n=Ver%20sentencia%20(causa%20N%201604).pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 293, 1 de diciembre de 2023 
 

23 

1545 del Código Civil y Comercial de la Nación. (Cámara 2ª de Apelaciones en lo Civil 

y Comercial de La Plata, sala I, 31 de octubre de 2023. Mansilla, Ramiro y otro/a s/ 

autorizaciones (excepto art. 6 Ley 11.867)). -- EN: Suprema Corte de Justicia de la 

provincia de Buenos Aires. Sentencias destacadas tribunales provinciales, 9 de no-

viembre de 2023. Ver texto 

 

EJECUCIÓN DE HONORARIOS 

67) Embargo de bien perteneciente al acervo hereditario. (Cámara 2ª de Apela-

ciones en lo Civil y Comercial de La Plata, sala I, 17 de noviembre de 2023. Dellatorre, 

Marcelo Daniel c. Acosta, Silvia Beatriz y otros s/ ejecución honorarios). -- EN: Supre-

ma Corte de Justicia de la provincia de Buenos Aires. Sentencias destacadas tribuna-

les provinciales, 28 de noviembre de 2023. Ver texto 

 

POSESIÓN 

68) Cesión de derechos posesorios. Unión o accesión de posesiones. Boleto de 

compraventa. (Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial de Azul, sala II, 23 de 

noviembre de 2023. Pereyra Jorge y otro/a c/ Sucesores de Francisco Cascio y otro/a 

s/ Escrituración). -- EN: Suprema Corte de Justicia de la provincia de Buenos Aires. 

Sentencias destacadas tribunales provinciales, 27 de noviembre de 2023. Ver texto 

 

QUIEBRA 

69) Conclusión de la quiebra. Inhibición general de bienes. Levantamiento. Fallido 

apela la resolución de grado en cuanto desestimó su pedido de levantamiento de la 

inhibición general de bienes oportunamente decretada. Clausura del procedimiento por 

distribución final. Posterior conclusión de la quiebra decretada en los términos del ar-

tículo 231 de la Ley 24.522 por haber transcurrido el plazo de dos años previsto en 

dicha norma. Conclusión que conlleva no sólo el cese de sus efectos personales y 

patrimoniales, sino también la terminación del estado de cesación de pagos y del pro-

ceso liquidatorio. Inhibición general del fallido que se extingue por agotamiento de su 

finalidad cuando concluye la quiebra. Medida que no corresponde sea mantenida una 

vez cesado el estado de quiebra. Se revoca el decisorio recurrido. (Cámara Nacional 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.scba.gov.ar/includes/descarga.asp?id=53242&n=Ver%20sentencia%20(causa%20N%20135.267).pdf
https://www.scba.gov.ar/includes/descarga.asp?id=53394&n=Ver%20sentencia%20(causa%20N%B0%20135.487).pdf
https://www.scba.gov.ar/includes/descarga.asp?id=53381&n=Ver%20sentencia%20(causa%20N%B0%2070.745).pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 293, 1 de diciembre de 2023 
 

24 

de Apelaciones en lo Comercial, sala D, 3 de octubre de 2023. Kosterlitz, Daniel Enri-

que s/quiebra). -- EN: elDial.com Express, Newsletter jurídico, año 26, N° 6.298, 24 de 

octubre de 2023. Cita Online: AADBAB 

 

70) Pedido de quiebra por acreedor. Peticionante apela la resolución que rechazó 

el pedido de quiebra. Petición de quiebra que está sustentada en un crédito exigible a 

partir de una condena laboral. Recaudos previstos en la norma del artículo 83 de la 

Ley 24.522 que se encuentran reunidos. Inexistencia de regla legal que imponga al 

peticionante de la falencia agotar la vía individual cuando hay incumplimiento del deu-

dor a la condena obtenida. Imposibilidad de acumular ambas vías. Accionante que, 

estando en trámite el pedido de quiebra, gestionó en sede laboral un pedido de em-

bargo sobre un inmueble de la presunta deudora. Petición que importó instar la ejecu-

ción de la sentencia laboral. Recurrente que no se encontraba habilitado para prose-

guir la vía colectiva como lo hizo. Se confirma el decisorio recurrido. (Cámara Nacional 

de Apelaciones en lo Comercial, sala A, 27 de octubre de 2023. Segovia, Gloria Inés le 

pide la quiebra Berlusconi, Miguel Ángel). -- EN: elDial.com Express, Newsletter jurídi-

co, año 26, N° 6.316, 17 de noviembre de 2023. Cita Online: AADB3E 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 293, 1 de diciembre de 2023 
 

25 

ÍNDICE ALFABÉTICO 

A 

Adecuación de los conjuntos inmobiliarios, 16 
ADMINISTRACIÓN DE PARQUES NACIONALES, 19 
Administración de Parques Nacionales c. San 

Luis, Provincia de s/acción declarativa de 
inconstitucionalidad y escrituración, 19 

Adquisiciones, construcciones, refacciones, 
ampliaciones y habilitaciones de inmuebles 
que se realizan con el aporte del Estado a 
través de subsidios y/o subvenciones. 
Calificación. Modelo de asiento. Derogación 
de la DTR 11/2008, 8 

AGENCIA DE RECAUDACIÓN, 7 
Alderete, Manuel, 19 
Alfaro, Osvaldo Dante s/art. 250 C.P.C. – 

incidente civil, 19 
Anales de legislación argentina, 3 
Análisis comparativo del régimen uruguayo y 

argentino en la determinación de bienes 
propios y gananciales desde la óptica del 
estudio de títulos inmobiliarios, 18 

Anotación de los oficios judiciales que ordenen 
la registración de la restricciones a la 
capacidad de una persona humana conforme 
lo establecido en el Código Civil y Comercial y 
en la Ley 2435-O, la que se llevara a cabo en 
la base única de Anotaciones Personales, en 
un registro especial que se denominará 
Registro de Restricciones a la Capacidad, 9 

Arriola, Claudia Alejandra, 12 
Aspectos a considerar en materia recursiva 

registral ante una eventual reforma de la Ley 
17.801, 14 

Autoría e identidad en derecho: dos conceptos 
vinculados, pero diferentes, 16 

B 

Ballina Benites, Emilio E., 12 
Barriga Silva, Enrique José s/ Sucesión ab-

intestato, 20 
Bertrés, María del Valle, 12 
BIENES, 12 
Bienes del dominio público del Estado : Su 

matriculación, 13 
Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, 3 
Boletín oficial de la República Argentina, 3 
Bovati, Juana, 13 
BUENOS AIRES (PROVINCIA), 7 

C 

Calificación del documento judicial : Propuesta 
de vía recursiva, 13 

Calificación e interpretación del acto notarial 
ante el principio de legalidad ley 17801, 15 

Calvo, María Gabriela, 12 
Cámara 2ª de Apelaciones en lo Civil y 

Comercial de La Plata 
Sala I, 23 

Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial de 
Azul 
Sala II, 19, 22 

Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial 
de Azul 
Sala II, 23 

Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial 
de Junín, 22 

Cámara de Familia de 1ª Nominación de 
Córdoba, 22 

Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil 
Sala F, 20 

Cámara Nacional de Apelaciones en lo 
Comercial 
Sala A, 24 
Sala D, 24 

Campanella, Horacio José c. Puglisi, Zulma 
Rosa s/ acción reivindicatoria, 22 

Cánepa, María Catalina, 19 
Carbonari, Aldana V., 16 
Ceder el patrimonio no implica claudicación de 

legitimación procesal : Comentario al fallo M., 
G. R. s/sucesión ab-intestato, 19 

Cesaretti, María, 13 
CESIÓN DE DERECHOS HEREDITARIOS, 19 
Cesión de derechos hereditarios sobre bienes 

determinados, 12 
Chiappinotto, Laura, 13, 16 
Clerc, Carlos M., 20 
Como impactó en la registración la afectación a 

vivienda con la implementación del CCCN, 14 
Compagnucci de Caso, Rubén H., 12 
COMPETENCIA, 19 
Competencia y prórroga en materia sucesoria. 

Comentario al fallo "Alfaro" de la Corte 
Suprema, 20 

Conclusiones, 6 
CONGRESO NACIONAL DE DERECHO REGISTRAL (22 : 

OCT. 29 – NOV. 2 : SAN LUIS), 6 
CONTRATOS, 12 
Convivencia de derechos reales de dominio, 

condominio y su adecuación administrativa 
local al derecho real de conjunto inmobiliario, 
15 

CÓRDOBA (PROVINCIA), 8 
Córdoba Gandini, Joaquina, 13, 14 
Córdoba, Marcos Mauricio, 19 
CORTE DE JUSTICIA DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN, 

9 
Corte Suprema de Justicia de la Nación, 19, 20 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 293, 1 de diciembre de 2023 
 

26 

D 

Declaración de San Luis, 6 
Dellatorre, Marcelo Daniel c. Acosta, Silvia 

Beatriz y otros s/ ejecución honorarios, 23 
Demora en la registración de documentos. 

Calificación de documentos notariales, 
judiciales y administrativos pendientes de 
inscripción conforme al principio de prioridad 
que surge de la fecha de presentación 
plasmada en el libro diario. Modificación del 
artículo 3° de la Disposición Técnico Registral 
1/2023, 10 

Demora en la registración de documentos. 
Calificación de documentos notariales, 
judiciales y administrativos pendientes de 
inscripción conforme al principio de prioridad 
que surge de la fecha de presentación 
plasmada en el libro diario. Otorgamiento 
excepcional de una inscripción provisional 
sine die a partir de la fecha de presentación 
originaria y hasta que se cumpla el plazo de 
ciento ochenta (180) días. Procedimiento. 
Aplicación para los documentos ingresados 
hasta el 31 de agosto de 2023, 9 

DERECHO DE FAMILIA, 22 
Derecho real de superficie. Inscripción de 

escrituras públicas de constitución de dicho 
derecho real. Calificación, 11 

DERECHO REGISTRAL, 12 
DERECHOS REALES, 15 
Diario judicial, 3 
Digitalización en la información y procesamiento 

en los registros del automotor, 6 
Dipp, Soraya Fátima, 13 
DIRECCIÓN GENERAL DEL REGISTRO GENERAL DE LA 

PROVINCIA (CÓRDOBA), 8 
DIRECCIÓN PROVINCIAL DE REGISTROS PÚBLICOS 

(SANTA CRUZ), 9 
DIRECCIÓN PROVINCIAL DEL REGISTRO DE LA 

PROPIEDAD, 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 01/2023 (SANTA 

CRUZ), 9 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 02/2023  (SANTA 

CRUZ), 9 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 03/2023 (SANTA 

CRUZ), 9 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 04/2023 (SANTA 

CRUZ), 10 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 05/2023 (SANTA 

CRUZ), 10 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 06/2023 (SANTA 

CRUZ), 10 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 07/2023  (SANTA 

CRUZ), 10 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 08/2023  (SANTA 

CRUZ), 10 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 09/2023 (SANTA 

CRUZ), 11 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 10/2023 (SANTA 

CRUZ), 11 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 11/2023 (SANTA 

CRUZ), 11 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 12/2023 (SANTA 

CRUZ), 11 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 13/2023 (SANTA 

CRUZ), 11 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 19/2023 

(RPICF), 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 51/2023 (SAN 

JUAN), 9 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 8/2023, 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 9/2023, 8 
DIVISIÓN DE CONDOMINIO, 22 
DOCTRINA, 12 
DOCTRINA EXTRANJERA, 18 
Documentos constituidos por escrituras públicas 

mediante las que se transmitan o constituyan 
derechos reales sobre inmuebles. 
Cancelación de hipotecas u otros 
gravámenes y levantamiento de medidas 
cautelares dispuestas judicialmente. 
Admisión. Calificación, 11 

DOMINIO DEL ESTADO, 16 
DONACIÓN, 22 
Donaciones… hasta cuándo solidarias?, 12 

E 

EJECUCIÓN DE HONORARIOS, 23 
El derecho de afectación a vivienda en casos 

donde el titular del inmueble es menor de 
edad: legitimación, representación legal y 
prescindibilidad de venia judicial, 12 

El poder de una provincia frente a los fines 
específicos de un establecimiento de utilidad 
nacional : A propósito del fallo 
"Administración Nacional de Parques 
Nacionales c/ Provincia de San Luis", 19 

El procedimiento recursivo registral en la 
provincia de Buenos Aires : La necesidad de 
su reforma, 14 

El proyecto de vida y el derecho a la propiedad 
en el matrimonio igualitario : El caso peruano 
y la posición de los registros públicos, 18 

elDial.Com Express, 3 
Empresa familiar. Cláusulas estatutarias. 

Protocolo familiar. Inscripción. Pactos de 
herencia futura en la empresa familiar. 
Asignación del establecimiento al cónyuge 
titular. Carácter propio o ganancial de las 
participaciones, 6 

Espósito, Lucas, 13 
Establécese el valor del módulo base para el 

cálculo del costo de las contribuciones ley 
17.050, el cual ascenderá a la suma de 
Pesos ciento treinta con 00/100 ($130,00). 
Planilla de asignación de módulos. 
Aprobación, 7 

Extiéndese, a partir del 15 de noviembre del 
corriente, el servicio de oficios electrónicos 
para la anotación y cancelación de medidas 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 293, 1 de diciembre de 2023 
 

27 

cautelares en este Registro General de la 
Provincia “Medidas Cautelares Web”, en los 
términos de la Resolución de Presidencia del 
Tribunal Superior de Justicia N° 7 de fecha 
14/11/2023, a la totalidad de los Juzgados de 
Primera Instancia de la Provincia con 
competencia Civil, Comercial y Familia, 8 

F 

FORO INTERNACIONAL DE DERECHO REGISTRAL (6 : 
2023 OCT. 29-30 : SAN LUIS 
Declaración de San Luis, 6 

G 

Galíndez, Graciela M., 13 
Ginestar, Valeria, 15 
Gutiérrez Dalla Fontana, Esteban M., 20 

H 

HECHOS Y ACTOS JURÍDICOS, 16 
Hefling, Mariana, 14 
Hipotecas. Plazo de caducidad de treinta y cinco 

(35) años para aquellas hipotecas registradas 
a partir del 15 de septiembre de 2016. Las 
inscripciones hipotecarias efectuadas antes 
del 15 de septiembre de 2016 conservarán el 
plazo de veinte (20) años, si antes no se 
renovaran, 10 

I 

Iglesias, confesiones, comunidades o entidades 
religiosas : Régimen jurídico aplicable. 
Registración, inembargabilidad de sus bienes 
y su publicidad, 13 

Iglesias, Mariana B., 17 
Ilícitos con incidencia registral. Medidas de 

resguardo, 6 
Impacto registral de los nuevos derechos reales 

y de las situaciones jurídicas con vocación 
registral. Cementerios privados. Adecuación 
de conjuntos inmobiliarios. Afectación a 
vivienda. Revocación y reversión de 
donaciones. Donaciones solidarias, 6 

Incoherencias sistemáticas entre el 
ordenamiento civil y la registración 
inmobiliaria en los actos de los herederos 
ipso iure, 15 

ÍNDICE ALFABÉTICO, 25 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 30 
Inexactitudes registrales derivadas de 

supuestos ilícitos y el Procedimiento Registral 
en Provincia de Buenos Aires, 12 

INFORMACIÓN, 6 
Innovando no ando, 14 

J 

JURISPRUDENCIA, 22 
JURISPRUDENCIA ANOTADA, 19 
Jurisprudencia argentina, 3 
Jurisprudencia Argentina Ciudad Autónoma de 

Buenos Aires, 3 
Jurisprudencia Argentina Litoral, 4 
Jurisprudencia Argentina Patagonia, 4 

K 

Kosterlitz, Daniel Enrique s/quiebra, 24 

L 

La adecuación funcional de conjuntos 
inmobiliarios preexistentes : Personería, 16 

La eficacia jurídica registral inmobiliaria 
argentina luego de 55 años de aplicación de 
sus principios – Ley 17.801, 6 

La Ley, 4 
La Ley. Derecho tributario, 4 
La Ley. Suplemento administrativo, 4 
La Ley. Universidad del Salvador. Facultad de 

Ciencias Jurídicas, 4 
La materia sucesoria internacional en prisma 

jurisdiccional : Comentario al fallo “B.S., E.J. 
s/ sucesión ab-intestato” - CNCIV – SALA F- 
25/10/2022, 21 

La prescripción adquisitiva en la voz de la Corte 
Suprema de Justicia de la Nación : 
Comentario al fallo Patronato de la Infancia c. 
Buenos Aires, Provincia de y otro 
s/usucapión, 20 

La transmisión hereditaria en el matrimonio y las 
uniones convivenciales, 17 

Las tierras de propiedad nacional : Pasado, 
presente y futuro, 16 

Lavecchia, Ana Antonieta, 12 
Lecciones y ensayos, 4 
LEGISLACIÓN, 7 
Leyría, Federico José, 16 
Límite a la calificación registral : Aspectos 

tributarios, 13 
Linares de Urrutigoity, Martha D., 14, 16 
Los principios registrales y las políticas de la 

ciencia, tecnología e innovación (CTI), 13 

M 

M., G. R. s/ Sucesión Ab-Intesto, 19 
Mage, Diego Mariano, 13 
Mansilla, Ramiro y otro/a s/ autorizaciones 

(excepto art. 6 Ley 11.867), 23 
Martí, Diego Maximiliano, 14 
Mauna, Alfredo Omar c/ Banegas, María Inés s/ 

División Cosas Comunes, 22 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 293, 1 de diciembre de 2023 
 

28 

Mendizábal, Gonzalo A., 20 
Míguez, Fabiana Marcela, 21 
MINISTERIO DE FINANZAS (CÓRDOBA), 8 
MINISTERIO DE GOBIERNO (SANTA CRUZ), 9 
MINISTERIO DE HACIENDA Y FINANZAS, 7 
MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS, 7 
Modificación del artículo 24 de la Ley 17.801, 13 
Morzilli, Karina Alejandra, 14 
Muñoz, Lorena, 14 

N 

NACIONAL, 7 
Netri, Patricia, 14 

P 

Pacto de reversión : Calificación registral, 14 
Paez, Yolanda Micaela, 14 
Pagni, Carlos Martín, 14 
Patronato de la Infancia c. Buenos Aires, 

provincia de y otro y otro s/usucapión, 20 
Pereyra Jorge y otro/a c/ Sucesores de 

Francisco Cascio y otro/a s/ Escrituración, 23 
PERÚ, 18 
Picasso, Esteban M., 15 
POSESIÓN, 23 
Posesión y usurpación de inmueble, 16 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA, 20 
Procedimiento de apertura del Folio Real B para 

la registración de documentos que contengan 
actos de disposición o gravamen referentes a 
parcelas resultantes de una planimetría de 
mensura, subdivisión o redistribución parcial 
debidamente aprobada cuando esta es 
parcial. Aprobación., 10 

Procedimiento registral y medidas preventivas 
de resguardo ante ilícitos con incidencia 
registral, 14 

Propuesta de adecuación de la Ley Registral 
Inmobiliaria a la praxis jurídica del Siglo XXI, 
12 

PUBLICACIONES PERIÓDICAS, 3 
Publicidad registral. Delegaciones regionales. 

Descentralización funcional de la publicidad. 
Ingreso de formularios web. Procedimiento 
presencial para usuarios particulares. 
Modificación de la Disposición Técnico 
Registral 1/2019, 8 

Puerta de Chacón, Alicia, 16 
Pujol Zizzias, Irene, 16 

Q 

QUIEBRA, 23 
Quiroz, Allemant Pedro, 18 

R 

Recurso registral al sólo efecto doctrinario, 14 
Reflexiones en torno al objeto de la calificación 

registra, 15 
Régimen patrimonial del matrimonio. 

Calificación, 10 
Registración de documentos notariales digitales, 

13 
REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE (SANTA 

CRUZ), 9 
REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE DE LA 

CAPITAL FEDERAL, 7 
Registro de la Propiedad Inmueble. Horario de 

atención al público., 9 
REGISTRO GENERAL INMOBILIARIO (SAN JUAN), 9 
Reibestein, Santiago P., 12 
RESOLUCIÓN GENERAL 4/2023 (CÓRDOBA), 8 
RESOLUCIÓN NORMATIVA 33/2023 (ARBA), 7 
Revisión de observaciones formuladas con 

relación a documentos registrales de origen 
judicial, 15 

Revista de la Escuela del Cuerpo de Abogados 
y Abogadas del Estado, 4 

Revocación de donaciones, 12 
Ríos Castrillón, Aníbal R., 15 
Ríos Vizcaíno, Juan de Dios, 15 
Rosello, Vilma, 14 
Russo, Martín Leandro, 15 

S 

Saenz, Pedro Facundo, 15 
SAN JUAN (PROVINCIA), 9 
SANTA CRUZ, 9 
Scotti, Sofía T., 12 
Segovia, Gloria Inés le pide la quiebra 

Berlusconi, Miguel Ángel, 24 
Seguridad jurídica : La importancia de la 

creación del centro nacional de anotaciones 
personales y su factibilidad mediante el uso 
de las nuevas tecnologías, 15 

Sistema Argentino de Información Jurídica : 
Boletín de novedades jurídicas, 5 

Sistema Ley N° 26.743. Registración de las 
disposiciones administrativas dictadas por el 
Registro de Estado Civil y Capacidad de las 
Personas en cumplimiento del artículo 10 de 
la Ley 26.743. Habilitación a partir del 1 de 
noviembre, 10 

Sociedades comerciales. Calificación. 
Inscripción preventiva., 11 

Solicitudes de certificados de dominios con 
relación a inmuebles sobre los que se hayan 
anotadas medidas de no innovar, la 
publicidad deberá ser expedida como informe 
de dominio sin reserva de prioridad, 11 

Soloa, Ana María, 16 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 293, 1 de diciembre de 2023 
 

29 

Subasta judicial. Rogación de documentos 
judiciales o escrituras públicas de 
protocolización de subasta. Calificación, 11 

SUBSECRETARÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA Y LEGAL, 
7 

SUCESIONES, 16, 20 
Suspensión de la expedición de los trámites 

catastrales y geodésicos en el ámbito de la 
Gerencia General de Catastro y Geodesia y 
sus dependencias, desde el día 26 de 
diciembre de 2023 y hasta el día 12 de enero 
de 2024, ambos inclusive. Los Centros de 
Servicios Locales y la Mesa de Entradas 
Catastral de esta Agencia de Recaudación 
permanecerán habilitados para la recepción e 
ingreso de los trámites geodésicos y 
catastrales en soporte papel, derivados de la 
Ley N° 10707 y modificatorias y demás 
normas aplicables, 7 

T 

Terrones, Carolina M., 13 
Torcasio, Carlos, 16 
Tratamiento registral de las donaciones 

solidarias, 13 

U 

Unidad de Información Financiera. 
Cumplimiento de las disposiciones emanadas 
de la UIF en la Resolución 70/2011, 
modificada por la Resolución 84/2023., 10 

Uniones convivenciales y herencia : ¿Una 
relectura obligada?, 16 

URUGUAY, 18 
Usted adécuemelo : La adecuación a PHE de 

los CI preexistentes como innovación del 
CCCN. Implicancias notariales, catastrales y 
registrales, 16 

V 

V., M. S. c. M., J. – divorcio vincular – 
contencioso – incidente de determinación de 
la calidad de bienes inmuebles– recurso de 
apelación, 22 

Vázquez, Laura Inés, 15 
Ventura, Gabriel B., 12 
Vigencia post mortem de los asientos registrales 

: La huella perenne de las anotaciones 
caducas, 14 

Villar, Juan Pablo, 18 
Vizcarra, Rodolfo, 13 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 293, 1 de diciembre de 2023 
 

30 

 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 

PUBLICACIONES PERIÓDICAS .............................................................................................. 3 

INFORMACIÓN ........................................................................................................................ 6 

CONGRESO NACIONAL DE DERECHO REGISTRAL (22 : OCT. 29 – NOV. 2 : SAN LUIS) ...................... 6 
FORO INTERNACIONAL DE DERECHO REGISTRAL (6 : 2023 OCT. 29-30 : SAN LUIS) ........................ 6 

LEGISLACIÓN ......................................................................................................................... 7 

NACIONAL ............................................................................................................................... 7 
MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS .................................................................... 7 
REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE DE LA CAPITAL FEDERAL .............................................. 7 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) ..................................................................................................... 7 
AGENCIA DE RECAUDACIÓN ................................................................................................... 7 
MINISTERIO DE HACIENDA Y FINANZAS.................................................................................... 7 
SUBSECRETARÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA Y LEGAL............................................................... 7 
DIRECCIÓN PROVINCIAL DEL REGISTRO DE LA PROPIEDAD ........................................................ 7 

CÓRDOBA (PROVINCIA) ............................................................................................................. 8 
MINISTERIO DE FINANZAS ...................................................................................................... 8 
DIRECCIÓN GENERAL DEL REGISTRO GENERAL DE LA PROVINCIA .............................................. 8 

SAN JUAN (PROVINCIA) ............................................................................................................. 9 
CORTE DE JUSTICIA DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN................................................................. 9 
REGISTRO GENERAL INMOBILIARIO ......................................................................................... 9 

SANTA CRUZ ........................................................................................................................... 9 
MINISTERIO DE GOBIERNO .................................................................................................... 9 
DIRECCIÓN PROVINCIAL DE REGISTROS PÚBLICOS .................................................................. 9 
REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE.................................................................................. 9 

DOCTRINA ............................................................................................................................. 12 

BIENES ................................................................................................................................. 12 
CONTRATOS .......................................................................................................................... 12 
DERECHO REGISTRAL ............................................................................................................. 12 
DERECHOS REALES................................................................................................................ 15 
DOMINIO DEL ESTADO ............................................................................................................ 16 
HECHOS Y ACTOS JURÍDICOS .................................................................................................. 16 
SUCESIONES ......................................................................................................................... 16 

DOCTRINA EXTRANJERA .................................................................................................... 18 

PERÚ ................................................................................................................................... 18 
URUGUAY ............................................................................................................................. 18 

JURISPRUDENCIA ANOTADA .............................................................................................. 19 

ADMINISTRACIÓN DE PARQUES NACIONALES ............................................................................ 19 
CESIÓN DE DERECHOS HEREDITARIOS ...................................................................................... 19 
COMPETENCIA ....................................................................................................................... 19 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA.................................................................................................... 20 
SUCESIONES ......................................................................................................................... 20 

JURISPRUDENCIA ................................................................................................................ 22 

DERECHO DE FAMILIA ............................................................................................................. 22 
DIVISIÓN DE CONDOMINIO ....................................................................................................... 22 
DONACIÓN ............................................................................................................................ 22 
EJECUCIÓN DE HONORARIOS ................................................................................................... 23 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 293, 1 de diciembre de 2023 
 

31 

POSESIÓN............................................................................................................................. 23 
QUIEBRA............................................................................................................................... 23 

ÍNDICE ALFABÉTICO ............................................................................................................ 25 

ÍNDICE SISTEMÁTICO ........................................................................................................... 30 

 
 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php

	Publicaciones periódicas
	Información
	Congreso Nacional de Derecho Registral (22 : oct. 29 – nov. 2 : San Luis)
	Foro Internacional de Derecho Registral (6 : 2023 oct. 29-30 : San Luis)

	Legislación
	Nacional
	Ministerio de Justicia y Derechos Humanos
	Registro de la Propiedad Inmueble de la Capital Federal
	Disposición Técnico Registral 19/2023


	Buenos Aires (provincia)
	Agencia de Recaudación
	Resolución Normativa 33/2023

	Ministerio de Hacienda y Finanzas
	Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal
	Dirección Provincial del Registro de la Propiedad
	Disposición Técnico-Registral 8/2023
	Disposición Técnico-Registral 9/2023


	Córdoba (provincia)
	Ministerio de Finanzas
	Dirección General del Registro General de la Provincia
	Resolución General 4/2023


	San Juan (provincia)
	Corte de Justicia de la Provincia de San Juan
	Registro General Inmobiliario
	Disposición Técnico Registral 51/2023


	Santa Cruz
	Ministerio de Gobierno
	Dirección Provincial de Registros Públicos
	Registro de la Propiedad Inmueble
	Disposición Técnico Registral 1/2023
	Disposición Técnico Registral 2/2023
	Disposición Técnico Registral 3/2023
	Disposición Técnico Registral 4/2023
	Disposición Técnico Registral 5/2023
	Disposición Técnico Registral 6/2023
	Disposición Técnico Registral 7/2023
	Disposición Técnico Registral 8/2023
	Disposición Técnico Registral 9/2023
	Disposición Técnico Registral 10/2023
	Disposición Técnico Registral 11/2023
	Disposición Técnico Registral 12/2023
	Disposición Técnico Registral 13/2023



	Doctrina
	Bienes
	Contratos
	Derecho registral
	Derechos reales
	Dominio del Estado
	Hechos y actos jurídicos
	Sucesiones

	Doctrina extranjera
	Perú
	Uruguay

	Jurisprudencia anotada
	Administración de Parques Nacionales
	Cesión de derechos hereditarios
	Competencia
	Prescripción adquisitiva
	Sucesiones

	Jurisprudencia
	Derecho de familia
	División de condominio
	Donación
	Ejecución de honorarios
	Posesión
	Quiebra

	Índice alfabético
	Índice sistemático

